[image: image1.png]

Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
05.05.2023                             с. Черниговка                                 № 262-па
	Об утверждении порядка осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Черниговского района

Во исполнение Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Черниговского района, Администрация Черниговского района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Черниговского района.
2. Признать утратившим силу постановление Администрации Черниговского района от 23.12.2013 N 1327-па "Об утверждении Порядка осуществления бюджетных полномочий главными администраторами доходов бюджета Черниговского района, являющихся органами местного самоуправления Черниговского района, органами Администрации Черниговского района и (или) находящимися в их ведении казенными учреждениями".

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации Черниговского района в сети «Интернет».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя главы администрации Черниговского района Салюк О. Г.
Глава Черниговского района

                   К.В. Хижинский

    Приложение 1
    к постановлению Администрации

              Черниговского района

                  от 05.05.2023 г. № 262-па
Порядок

осуществления бюджетных полномочий главных администраторов доходов бюджета Черниговского района
1. Органы местного самоуправления Черниговского района, отраслевые (функциональные) органы Администрации Черниговского района, в качестве главных администраторов доходов бюджета Черниговского района:
1.1. Формируют и представляют в финансовое управление Администрации Черниговского района (далее – финансовое управление), осуществляющее составление и организацию исполнения бюджета Черниговского района:

сведения и расчеты, необходимые для составления среднесрочного финансового плана и (или) проекта бюджета, а также в случае внесения изменений в решения о бюджете в части доходов в сроки, установленные нормативным правовым актом органа местного самоуправления, отраслевым (функциональным) органом Администрации Черниговского района, об организации работы по разработке среднесрочного плана и формированию проекта решения о бюджете;
сведения о прогнозе поступлений доходов на очередной финансовый год с помесячной разбивкой для составления и ведения кассового плана, уточненные сведения прогноза поступлений доходов на очередной месяц текущего финансового года в сроки, установленные финансовым управлением;
бюджетную отчетность главного администратора доходов бюджета в соответствии с законодательством Российской Федерации;

1.2. Принимают правовые акты о наделении органов местного самоуправления Черниговского района, отраслевых (функциональных) органов Администрации Черниговского района, полномочиями администраторов доходов бюджета Черниговского района и в течение пяти дней со дня их принятия доводят до соответствующих администраторов доходов бюджета Черниговского района и финансового управления.
Указанные правовые акты определяют в том числе:

порядок действий администраторов доходов бюджета Черниговского района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним в досудебном порядке (с момента истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

регламент реализации полномочий администраторов доходов бюджета Черниговского района по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, содержащий следующие требования:

а) перечень мероприятий по реализации администратором доходов бюджета Черниговского района полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам по видам платежей (учетным группам доходов), включающий мероприятия по:

недопущению образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов, влияющих на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам;

урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию);

принудительному взысканию дебиторской задолженности по доходам при принудительном исполнении судебных актов, актов других органов и должностных лиц органами принудительного исполнения в случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации;

наблюдению (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника) за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам;

б) сроки реализации каждого мероприятия по реализации администратором доходов бюджета Черниговского района полномочий, направленных на взыскание дебиторской задолженности по доходам;

в) перечень структурных подразделений (сотрудников) администратора доходов бюджета Черниговского района, ответственных за работу с дебиторской задолженностью по доходам;

г) порядок обмена информацией (первичными учетными документами) между структурными подразделениями (сотрудниками) администраторов доходов бюджета Черниговского района, а также структурными подразделениями (сотрудниками) администратора доходов бюджета Черниговского района с подразделениями (сотрудниками), осуществляющими полномочия по ведению бюджетного учета главного администратора доходов бюджета Черниговского района.

1.3. Исполняют полномочия администратора доходов бюджета Черниговского района в соответствии с принятым правовым актом об осуществлении полномочий администратора доходов бюджета Черниговского района;

1.4. Представляют для включения в перечень источников доходов Российской Федерации и реестр источников доходов бюджета Черниговского района сведения о закрепленных за ними источниках доходов;

1.5. Утверждают методику прогнозирования поступлений доходов в бюджет Черниговского района в соответствии с общими требованиями к такой методике, установленными Правительством Российской Федерации;

1.6. Осуществляют иные бюджетные полномочия, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации и принимаемыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.

2. Органы местного самоуправления, отраслевые (функциональные) органы Администрации Черниговского района, в качестве главных администраторов доходов бюджета Черниговского района представляют в финансовое управление:
2.1. Аналитические материалы по исполнению бюджета Черниговского района в части доходов с указанием причин перевыполнения (невыполнения) бюджетных назначений (при администрировании доходов в виде штрафов за административные правонарушения дополнительно сведения о начисленных и уплаченных суммах) - в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем;

2.2. Информацию о наличии сумм невыясненных поступлений, зачисляемых в бюджет Черниговского района, - в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем;

2.3. Информацию о динамике недоимки (задолженности) по состоянию на 1 число отчетного месяца в сравнении с недоимкой (задолженностью) на 1 января текущего финансового года по администрируемым источникам доходов и мерах по ее снижению, в том числе об организации претензионно-исковой работы по взысканию недоимки (задолженности), - в срок до 5 числа месяца, следующего за отчетным месяцем;

2.4. Информацию о размере части прибыли муниципальных унитарных предприятий Черниговского района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, подлежащей перечислению в бюджет Черниговского района в текущем финансовом году по результатам предыдущего года, в разрезе муниципальных унитарных предприятий, - в срок до 16 мая текущего финансового года;

2.5. Информацию о размере части прибыли муниципальных унитарных предприятий Черниговского района, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, перечисленной в бюджет Черниговского района в текущем финансовом году по результатам предыдущего года, в разрезе муниципальных унитарных предприятий, - в срок до 1 июля текущего финансового года;

2.6. Информацию о погашении муниципальными унитарными предприятиями Черниговского района задолженности по перечислению в бюджет Черниговского района части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей, по результатам предыдущих лет, а также мерах, применяемых к предприятиям - должникам, ежеквартально, в срок до 1 числа месяца, следующего за истекшим кварталом.

3. Органы местного самоуправления Черниговского района, отраслевые (функциональные) органы Администрации Черниговского района, осуществляют бюджетные полномочия главных администраторов доходов бюджета Черниговского района в отношении источников доходов бюджета Черниговского района, предусмотренных приложением к настоящему Порядку.
         Приложение

             к Порядку осуществления

         бюджетных полномочий

         главных администраторов

                         доходов бюджета Черниговского
Источники
доходов бюджета Черниговского района, в отношении которых органами местного самоуправления Черниговского района, отраслевыми (функциональными) органами Администрации Черниговского района, осуществляются полномочия главных администраторов доходов бюджета Черниговского района
	Код

главного

администратора доходов       бюджета      Черниговского района
	Код вида (подвида) доходов бюджета Черниговского района
	Наименование главного администратора доходов, наименование кода вида (подвида) доходов бюджета Черниговского района

	1
	2
	3

	005
	АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

	005
	1 08 07150 01 1000 110
	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

	005
	1 08 07150 01 4000 110
	Государственная пошлина за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции

	005
	1 11 01050 05 0000 120
	Доходы в виде прибыли, приходящейся на доли в уставных (складочных) капиталах хозяйственных товариществ и обществ, или дивидендов по акциям, принадлежащим муниципальным районам

	005
	1 11 05013 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы за земельные участки, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды указанных земельных участков

	005
	 1 11 05025 05 0000 120
	Доходы, получаемые в виде арендной платы, а также средства от продажи права на заключение договоров аренды за земли, находящиеся в собственности муниципальных районов (за исключением земельных участков муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	005
	1 11 05035 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, находящегося в оперативном управлении органов управления муниципальных районов и созданных ими учреждений (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений)

	005
	1 11 05075 05 0000 120
	Доходы от сдачи в аренду имущества, составляющего казну муниципальных районов (за исключением земельных участков)

	005
	1 11 07015 05 0000 120
	Доходы от перечисления части прибыли, остающейся после уплаты налогов и иных обязательных платежей муниципальных унитарных предприятий, созданных муниципальными районами

	005
	1 11 09045 05 0000 120
	 Прочие поступления от использования имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных)

	005
	1 12 05050 05 0000 120
	Плата за пользование водными объектами, находящимися в собственности муниципальных районов

	005
	1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов

	005
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	005
	1 14 02052 05 0000 410
	 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в части реализации основных средств по указанному имуществу

	005
	1 14 02052 05 0000 440
	 Доходы от реализации имущества, находящегося в оперативном управлении учреждений, находящихся в ведении органов управления муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений) в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	005
	1 14 02053 05 0000 410
	 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации основных средств по указанному имуществу

	005
	1 14 02053 05 0000 440
	 Доходы от реализации иного имущества, находящегося в собственности муниципальных районов (за исключением имущества муниципальных бюджетных и автономных учреждений, а также имущества муниципальных унитарных предприятий, в том числе казенных) в части реализации материальных запасов по указанному имуществу

	005
	1 14 04050 05 0000 420
	 Доходы от продажи нематериальных активов, находящихся в собственности муниципальных районов.

	005
	1 14 06013 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена и которые расположены в границах сельских поселений и межселенных территорий муниципальных районов

	005
	1 14 06045 05 0000 430
	Доходы от продажи земельных участков, находящихся в собственности муниципальных районов, находящихся в пользовании бюджетных и автономных учреждений

	005
	1 16 10123 01 0051 140
	Доходы от денежных взысканий (штрафов), поступающие в счет погашения задолженности, образовавшейся до 1 января 2020 года, подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования по нормативам, действовавшим в 2019 году (доходы бюджетов муниципальных районов за исключением доходов, направляемых на формирование муниципального дорожного фонда, а также иных платежей в случае принятия решения финансовым органом муниципального образования о раздельном учете задолженности)

	005
	1 16 10030 05 0000 140
	Платежи по искам о возмещении ущерба, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

	005
	1 16 10032 05 0000 140
	Прочее возмещение ущерба, причиненного муниципальному имуществу муниципального района (за исключением имущества, закрепленного за муниципальными бюджетными (автономными) учреждениями, унитарными предприятиями)

	005
	1 16 01084 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные главой 8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области охраны окружающей среды и природопользования, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля

	005
	1 16 01104 01 0000 140

	 Административные штрафы, установленные главой 10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в сельском хозяйстве, ветеринарии и мелиорации земель, выявленные должностными лицами органов муниципального контроля

	005
	1 16 01154 01 0000 140
	Административные штрафы, установленные главой 15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, за административные правонарушения в области финансов, налогов и сборов, страхования, рынка ценных бумаг (за исключением штрафов, указанных в пункте 6 статьи 46 Бюджетного кодекса Российской Федерации), выявленные должностными лицами органов муниципального контроля

	005
	1 16 11050 01 0000 140
	Платежи по искам о возмещении вреда, причиненного окружающей среде, а также платежи, уплачиваемые при добровольном возмещении вреда, причиненного окружающей среде (за исключением вреда, причиненного окружающей среде на особо охраняемых природных территориях, а также вреда, причиненного водным объектам), подлежащие зачислению в бюджет муниципального образования

	005
	1 16 02020 02 0000 140
	Административные штрафы, установленные законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях, за нарушение муниципальных правовых актов

	005
	1 16 07010 05 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района

	005
	1 17 01050 05 0000 180
	 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	005
	1 17 05050 05 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов

	003
	ФИНАНСОВОЕ УПРАВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ                                    ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

	003
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	003
	1 17 01050 05 0000 180
	 Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	016
	ДУМА ЧЕРНИГОВСКОГО РАЙОНА

	016
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	017
	УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ                    ЧЕРНИГОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	017
	1 13 01995 05 0000 130
	Прочие доходы от оказания платных услуг (работ) получателями средств бюджетов муниципальных районов

	017
	1 13 02995 05 0000 130
	Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов муниципальных районов

	017
	1 16 07010 05 0000 140
	Штрафы, неустойки, пени, уплаченные в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных муниципальным контрактом, заключенным муниципальным органом, казенным учреждением муниципального района

	017
	1 17 01050 05 0000 180
	Невыясненные поступления, зачисляемые в бюджеты муниципальных районов

	017
	1 17 05050 05 0000 180
	Прочие неналоговые доходы бюджетов муниципальных районов